
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  20 DEL 17/02/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE 

DELLE AREE URBANE DEGRADATE. 

CUP G21G18000110001 

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI GARA.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno diciassette del   mese di Febbraio alle ore 13:45, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera 

Premesso: 

 che con deliberazione di G.C. n. 130 del 17.11.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

in oggetto comportante la spesa complessiva di € 1.600.000,00 di cui € 965.835,97 per lavori 

soggetti a ribasso d’asta, € 33.213,50 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 

600.950,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione con il seguente Quadro Economico: 

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 965.835,97 

- Oneri afferenti la sicurezza € 33.213,50  

TOTALE LAVORI € 999.049,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) Lavori in economia e imprevisti € 95.975,92 

2) Rilievi, accertamenti e indagini: 

2.1 Indagini € 35.000,00 

2.2 Rilievi € 22.000,00 

2.3 Altro € 28.000,00 

3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 24.270,86 

4) Acquisizione di aree o immobili € 0,00 

5) SPESE TECNICHE: 

5.1 Progettazione € 21.702,94 

5.2 Direzione lavori € 24.239,47 

5.3 Coordinamento Sicurezza € 13.657,59 

5.4 Incentivi 1,6% di A) € 15.984,79 

6) Spese per attività di supporto al RuP € 0,00 

7) Spese per commissioni giudicatrici € 24.000,00 

8) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

9) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato, collaudo tecnico amministrativo 

, collaudo statico 

9.1 Analisi di laboratorio € 25.000,00 

9.2 Collaudo statico € 1.818,62 

9.3 Collaudo tecnico amministrativo € 0,00 

9.4 Collaudi specialistici € 1.674,91 

10) IVA, eventuali altre imposte e contributi: 

10.1 IVA per lavori in appalto (22%) € 219.790,88 

10.2 IVA per spese tecniche (22%) € 13.636,48 

10.3 IVA per spese di consulenza o di supporto, ecc. (22%) € 0,00 

10.4 IVA per spese di analisi e collaudi (22%) € 6.299,32 

10.5 Altre imposte (CNPAIA, ecc.) (4%) € 2.523,75 

10.6 Contributo ANAC € 375,00 

10.7 Parere LNCD, ecc. € 25.000,00 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 600.950,53 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 1.600.000,00 

 che con la medesima deliberazione è stato dato atto che alla spesa complessiva di € 1.600.000,00 si 

sarebbe provveduto per € 1.280.000,00 [80,00% di € 1.600.000,00] a valere sulle risorse del 



Pag. 3 

Fondo sviluppo e coesione (FSC) 2014-2020, giusta delibera CIPE del 7 agosto 2017 n. 73 di 

assegnazione dei fondi necessari alla copertura delle spese conseguenti vari progetti legati al 

“Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”, per € 

260.699,06 [16,29% di € 1.600.000,00] a valere sui fondi FSC 2014-2020, giusta deliberazione 

n. 56 del 03.02.2021 della Giunta regionale d’Abruzzo, e per € 59.300,94 [3,71% di € 

1.600.000,00] a valere sui Fondi di bilancio, giusta deliberazione di G.C. n. 11 del 15.02.2021; 

 che con determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, iscritta 

al n. 897 R.G. del 17.11.2022, è stato, fra l’altro, stabilito di procedere mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del 

D.L. 76/2020 e s.m.i. (c.d. “Semplificazioni”), ai fini della scelta del contraente seguendo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 che con determinazione n. 1042 R.G. del 23.12.2022 la gara per l’affidamento dei lavori inn 

oggetto è stata aggiudicata, in via definitiva, in favore della DELFINO SPORT SRL, che ha 

offerto il ribasso del 4,960% sull’importo dei lavori a base d’asta di € 965.835,97, e quindi al 

prezzo netto di € 917.930,51, oltre ad € 33.213,50 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a 

ribasso d’asta e, quindi, l’importo contrattuale di € 951.144,01, oltre ad € 209.251,68 per IVA al 

22% e così per complessivi € 1.160.395,69; 

 che con determinazione n. 97 R.G. del 07.02.2023 è stato preso atto dell’efficacia della 

determinazione n. 1042 R.G. del 23.12.2022 di aggiudicazione definitiva della gara; 

Dato atto: 

 delle previsioni dell’art. 5 comma 4 della Convenzione stipulata con la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in data 14.03.2022 in merito alle economie; 

 delle previsioni dell’art. 7 comma 3 della Convenzione stipulata con la Regione Abruzzo in data 

21.07.2022 in merito alle economie; 

 delle previsioni dell’art. 3 comma 3 della Convenzione stipulata con la Regione Abruzzo in data 

21.07.2022 in merito alle spese di pubblicità e comunicazione; 

 delle previsioni sulla ripartizione delle spese di pubblicità e comunicazione tra la Regione Abruzzo 

ed i Soggetti attuatori degli interventi in base alla D.G.R. 117/2019; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approvava, il Quadro Economico rimodulato a seguito della gara 

per l’affidamento dei lavori come segue: 

A) LAVORI 

- Importo netto lavori € 917.930,51 

- Oneri afferenti la sicurezza € 33.213,50  

TOTALE LAVORI € 951.144,01 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) Lavori in economia e imprevisti € 91.975,92 

2) Rilievi, accertamenti e indagini: 

2.1 Indagini € 35.000,00 

2.2 Rilievi € 22.000,00 

2.3 Altro € 28.000,00 



Pag. 4 

3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 24.270,86 

4) Acquisizione di aree o immobili € 0,00 

5) SPESE TECNICHE: 

5.1 Progettazione € 21.702,94 

5.2 Direzione lavori € 24.239,47 

5.3 Coordinamento Sicurezza € 13.657,59 

5.4 Incentivi 1,6% di A) € 15.984,79 

6) Spese per attività di supporto al RuP € 0,00 

7) Spese per commissioni giudicatrici € 24.000,00 

8) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

9) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato, collaudo tecnico amministrativo 

, collaudo statico 

9.1 Analisi di laboratorio € 25.000,00 

9.2 Collaudo statico € 1.818,62 

9.3 Collaudo tecnico amministrativo € 0,00 

9.4 Collaudi specialistici € 1.674,91 

10) IVA, eventuali altre imposte e contributi: 

10.1 IVA per lavori in appalto (22%) € 209.251,68 

10.2 IVA per spese tecniche (22%) € 13.636,48 

10.3 IVA per spese di consulenza o di supporto, ecc. (22%) € 0,00 

10.4 IVA per spese di analisi e collaudi (22%) € 6.299,32 

10.5 Altre imposte (CNPAIA, ecc.) (4%) € 2.523,75 

10.6 Contributo ANAC € 375,00 

10.7 Parere LNCD, ecc. € 25.000,00 

11) Pubblicità e comunicazione 0,25% di 1.600.000,00 (art. 3 comma 3 Conv.ne con 

Regione Abruzzo) 

11.1 di competenza della Regione Abruzzo € 3.000,00 

11.2 di competenza del Comune € 1.000,00 

12) Economie di gara 

12.1 di competenza della P.C.M. [80%] (art. 5 comma 4 Conv.ne con P.C.M.) 

 utilizzabile previa aut.ne della P.C.M. € 46.755,73 

12.2 di competenza della Regione Abruzzo [16,29%] (art. 7 comma 3 Conv.ne 

con Regione Abruzzo) 

 utilizzabile previa aut.ne reg.le (10%) € 952,06 

 economia vera e propria (90%) € 8.568,58 

12.3 di competenza del Comune [3,71%] € 2.168,29 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 648.855,99 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 1.600.000,00 

3) che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 

alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

4) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 15/02/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere non necessario 

 

Note: 

impegno già effettuato 

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 16/02/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

Si dà atto che l’Assessore Di Massimantonio Piera è presente da remoto con collegamento 

informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 20/02/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.3844, in data 20/02/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 20/02/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 17/02/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 20/02/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


